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Poliisiosaston lausunto turvallisuusselvityksiä koskeviin liitelakeihin 
Oikeusministeriö on pyytänyt sisäministeriön poliisiosastolta lausuntoa turvalli-
suusselvityslain (726/2014) muutosehdotuksista satamien turvallisuuteen liittyen 
osana hallituksen esitystä eduskunnalle laiksi yhteiskunnan kriittisen infrastruktuu-
rin suojaamisesta ja häiriönsietokyvyn parantamisesta ja eräiksi muiksi laeiksi. 
Turvallisuusselvityslainsäädäntöön tehtävät ehdotukset on valittu säädettäväksi lii-
telakina, minkä vuoksi tämä lausunto koskee ainoastaan siinä ehdotettuja muutok-
sia. 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi laki yhteiskunnan kriittisen infrastruktuurin 
suojaamisesta ja häiriönsietokyvyn parantamisesta. Samalla esitetään muutetta-
vaksi muun muassa turvallisuusselvityslakia. Tämä tarkoittaa tiivistetysti sitä, että 
ulkomaanliikenteen satamien satamanpitäjille säädettäisiin velvollisuus varmistaa 
tiettyjen työntekijäryhmien nuhteettomuus ja luotettavuus turvallisuusselvityslain 
mukaisella perusmuotoisella henkilöturvallisuusselvityksellä. 

Satamien turvallisuusselvityksiä koskevat ehdotukset on valmisteltu virkatyönä oi-
keusministeriössä. Sisäministeriön poliisiosasto on ollut kutsuttuna kahdessa ta-
paamisessa. 

Poliisiosasto lausuu asiasta seuraavaa: 

Yleistä  

Pääministeri Orpon hallitusohjelmaan on tehty seuraava kirjaus: ”Ulotetaan laaja 
turvallisuusselvitys satamissa ja muissa kriittisissä turvallisuusympäristöissä työs-
kenteleville työntekijöille valmistelussa arvioitavassa laajuudessa.” 

Turvallisuusselvityslain (Tursel-laki) tarkoituksena on parantaa mahdollisuuksia 
ennakolta ehkäistä toimintaa, joka voi vahingoittaa valtion turvallisuutta, maanpuo-
lustusta, Suomen kansainvälisiä suhteita, yleistä turvallisuutta tai muuta niihin ver-
rattavaa yleistä etua taikka erittäin tärkeää yksityistä taloudellista etua taikka edellä 
tarkoitettujen etujen suojaamiseksi toteuttavia turvallisuusjärjestelyjä. 

Sisäministeriön poliisiosasto kannattaa oikeusministeriön esitystä perusmuotoisen 
turvallisuusselvityksen teettämistä tehtävissä, jotka koskevat pääsyä välttämä-
töntä infrastruktuuria koskeviin tietoihin. Perusmuotoisessa henkilöturvallisuussel-
vityksessä voidaan käyttää muun muassa rikosrekisteritietoja ja tiedustelutietoja ja 
kaikkia samoja tietolähteitä kuin suppeassa turvallisuusselvityksessä. Niiden li-
säksi voidaan tarkistaa Suojelupoliisin järjestelmä, Pääesikunnan turvallisuustie-
torekisteri, ulosottorekisteri, luottotietorekisteri sekä poliisin tiedustelujärjestelmä. 
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Poliisiosaston käsityksen mukaan suppeita turvallisuusselvityksiä ei ole tehty sa-
tamissa läheskään siinä määrin kuin niiden teettäminen olisi lain mukaan ollut 
mahdollista. Toiseksi suppeassa turvallisuusselvityksessä tietolähteiden käyttö on 
huomattavasti rajoitetumpaa kuin perusmuotoisissa turvallisuusselvityksissä, jol-
loin muun muassa satamien turvallisuuteen liittyvät asiat eivät ole tulleet ilmi. 

Keskusrikospoliisi on tuonut esille huolensa satamien käyttämisestä laittomien 
huumeiden, aseiden ja ihmisten salakuljettamiseen. Poliisin tiedustelutiedot vah-
vistavat, että satamissa työskentelee henkilöitä, joilla on yhteyksiä muun muassa 
järjestäytyneeseen rikollisuuteen. Tällaisten henkilöiden tosiasialliset vaikutus-
mahdollisuudet satamien sisällä voivat olla varsin merkittäviä vakavan ja järjestäy-
tyneen rikollisuuden toimien edistämiseen. Ammatti- ja taparikolliset osaavat hyö-
dyntää uhkailua, lahjontaa ja kiristystä päästäkseen omiin tavoitteisiinsa. Sata-
missa työskentelevät lakia noudattavat henkilöt ovat tällaisten toimien alla varsin 
haavoittuvia. On myös huomioitava, että uhkailu, kiristys ja lahjonta voi kohdistua 
myös satamanpitäjiin.  

Kuten hallituksen esityksen turvallisuusselvitystä koskevissa yksityiskohtaisissa 
perusteluissa on todettu, säännöksen tarkoituksena on ehkäistä sataman kriittisten 
tietojen käyttämistä valtion turvallisuutta vaarantaviin tekoihin, vakoiluun tai laaja-
mittaiseen järjestäytyneeseen rikolliseen toimintaan. Mitä aikaisemmin todettiin 
yleisen järjestyksen ja turvallisuuden osalta ammattirikollisista, on soveltuvin osin 
huomioitava myös valtiollisiin toimijoihin laajemmassa mittakaavassa. Jo tällä het-
kellä satamissa työskentelee huomattava määrä myös muita kuin Suomen kansa-
laisia ja näiden hallussa on myös isoja yrityksiä, jotka työllistävät ulkomaalaisia. 
Jos kansainvälinen turvallisuustilanne heikkenee, satamien hallinnalla voisi olla 
ratkaiseva merkitys kansalliseen turvallisuuteen. Olisi välttämätöntä selvittää, millä 
tavoin turvallisuusselvitykset tai muu vastaava selvitys voitaisiin ulottaa koske-
maan myös tällaisten yritysten työntekijöihin ja erityisesti EU-alueen ulkopuolelta 
olevien työntekijöiden taustoihin. Miten tällaiset yritykset ja näiden työntekijät huo-
mioidaan satamaturvallisuudessa etenkin, jos kansainvälissä suhteissa tapahtuu 
merkittäviä muutoksia. Kyse on Suomen kannalta kuitenkin kriittisen infrastruktuu-
rin suojaamisesta ja häiriönsietokyvyn parantamisesta. 

Kansallisen turvallisuuden näkökulmasta satamille tehtävillä turvallisuusselvityk-
sillä halutaan turvata satamien toiminta etenkin poikkeusoloissa. Tällöin pyritään 
estämään ennalta, että satamarakenteen sisällä ei työskentelisi henkilöitä, jotka 
tavoitteellisesti saattaisivat pyrkiä edistämään huoltovarmuutemme heikkene-
mistä. Tällaisilla henkilöillä voi olla yhteys Suomen vahingoksi toimivien vieraiden 
valtioiden tiedustelu -ja turvallisuuspalveluihin, ääriliikkeisiin ja järjestäytyneeseen 
rikollisuuteen.  

Poliisiosasto katsoo, että nyt lausunnolla olevat turvallisuusselvityslain muutoseh-
dotukset eivät toisi vielä haluttua käytännön muutosta satamien turvallisuuteen ja 
turvallisuusajatteluun eikä sillä saavuteta turvallisuuden kannalta niitä tavoitteita, 
mitä esityksellä on tarkoitettu. Asiaa olisi tullut käsitellä vielä työryhmässä tarkem-
min, ennen kuin se laitettiin lausunnolle. Turvallisuusselvityslaki on laadittu aikana, 
jolloin turvallisuusympäristö on ollut myös erilainen ja sen vuoksi poliisiosasto kat-
soo aiheelliseksi, että turvallisuusselvityslakia tulisi tarkastella kokonaisuudessaan 
uudelleen muuttuneen turvallisuusympäristön vuoksi. Satamien haasteellinen toi-
mintaympäristö ja turvallisuustilanteiden ennakointi vaativat myös perusteellisen 
selvittämisen satamassa toimivien tahojen osalta.  Poliisiosasto on jäljempänä esi-
tetyin tavoin tuonut esiin muutosehdotuksia, jotka osittain koskevat lausunnolla 
olevia säädösehdotuksia ja osittain ottavat laajemmin kantaa turvallisuusselvitys-
lain niihin kohtiin ja haasteisiin, jotka eivät enää vastaa nykyistä turvallisuustilan-
netta.  

Muutosehdotuksia 

Eräiden alusten ja niitä palvelevien satamien turvatoimista ja turvatoimien valvon-
nasta annetun lain (485/2004) 4 §:n 1 a kohdan mukaan Liikenne- ja viestintävi-
raston (Traficom) tehtävänä on satamanpitäjän esityksestä hyväksyä se, kenelle 
sataman henkilöstöstä tehdään turvallisuusselvityslaissa tarkoitettu turvallisuus-
selvitys. 
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Satamalaitokset hallinnoivat satamia. Nämä ovat yleensä kaupunkien omistamia 
osakeyhtiöitä. Satamapitäjä on satama-alueen haltija, joka koordinoi ja päättää 
alueen turvallisuussäännöistä.  Satamapitäjät vastaavat myös erilaisten koko sa-
tama-aluetta koskevien turva- (ISPS) ja turvallisuussuunnitelmien koordinoinnista 
sekä niihin liittyvästä viranomaisyhteistyöstä esim. alueellisten pelastuslaitosten 
kanssa.  

Satamat ja niiden häiriötön tavaraliikennetoiminta ovat Suomelle elintärkeää kai-
kissa olosuhteissa. Tällä hetkellä näyttäisi kuitenkin siltä, että tavaraliikenteen es-
teettömän toiminnan turvaaminen ja mahdollisten onnettomuuksien estäminen 
ovat olleet pääroolissa vallinneessa turvallisuusajattelussa. Tältä osin on koko-
naan unohdettu muu sisäinen turvallisuus. Toimintaympäristössä on kuitenkin ta-
pahtunut merkittäviä muutoksia, jotka edellyttävät yhteiskunnalta toimenpiteitä. 

Sisäministeriön poliisiosasto katsoo, että poliisin esittämiin huoliin satamien turval-
lisuusvajeista tulisi löytää lainmukaiset ratkaisut, joilla kyettäisiin puuttumaan voi-
makkaammin rikollisuuden torjuntaan ja sisäisen turvallisuuden uhkiin (muuttuva 
maailmanpoliittinen tilanne) myös ennakollisesti tulevaisuudessa. Kokonaisturval-
lisuusajattelun näkökulmasta käytäntö, jossa Liikenne- ja viestintäviraston (Tra-
ficom) tehtävänä on vain hyväksyä satamanpitäjän esitys, kenelle sataman henki-
löstöstä tehdään turvallisuusselvitys, ei vastaa tämän päivän turvallisuushaastei-
siin eikä näin ollen ole riittävää haasteisiin vastaamiseksi. Sen sijaan satamapitä-
jien yhteistyö turvallisuusviranomaisten (PTR-viranomaiset ja mahdollisesti Puo-
lustusvoimat) kanssa olisi keskeisessä asemassa tiedonvaihdon ja turvallisuussel-
vitykseen esitettävien henkilöiden valinnassa. Yhteistyön tulisi olla saumaton osa 
prosessia, joka turvataan lainsäädännöllä. Lisäksi tulisi varmistaa, että turvalli-
suusviranomaiset voisivat omaehtoisesti luovuttaa tarpeellista tietoa satamapitä-
jille tai Traficomille (Turvallisuusselvityslain 25 § 2 mon, estää poliisin hallussa ole-
van tiedon välityksen). Lisäksi tulisi harkita lainsäädännön tiukentamista myös sa-
tamanpitäjistä. Kokonaisuuteen tiiviisti liittyvästä yhteistyöstä turvallisuusviran-
omaisten kanssa ja tiedonvaihdosta tulisi säätää asianomaisessa lainsäädän-
nössä mahdollisessa jatkovalmistelussa. Yritysturvallisuusselvitykset eivät ole ol-
leet tämän säädösmuutosehdotuksen valmistelussa mukana, mutta harkittavaksi 
tulisi myös edellä todettuun satamanpitäjien merkittävään rooliin viitaten se, tuli-
siko Traficomin teettää tarpeelliset turvallisuusselvitykset myös satamanpitäjistä, 
jotta turvallisuusketju saataisiin katettua myös näiden toimijoiden osalta.  

Järjestäytynyt rikollisuus perustuu tehokkaaseen verkostoitumiseen. Siksi sen pii-
riin kuuluu usein henkilöitä, joilla ei ole esimerkiksi rikosrekisteriä tai esitutkintatie-
toja. Kuitenkin heistä voi löytyä luotettavaa, luokiteltua tietoa, joka kokonaisarvi-
ossa nousisi pintaan ja voisi aiheuttaa toimenpiteitä. Rikostiedustelutiedot eivät 
myöskään usein päädy esitutkintaan. Rikostiedustelutiedoilla usein suunnataan 
toimintaa ja muodostetaan tilannekuvaa kansallisista uhista. Turvallisuusselvitys-
lakia tulisikin muuttaa siten, että viranomaisten hallussa olevaa tietoa kyetään 
käyttämään hyödyksi kansallisen turvallisuuden eduksi.  

Ehdotetun 7 g §:n mukaan säädettäisiin ulkomaanliikenteen sataman satamanpi-
täjän nimenomaisesta velvollisuudesta varmistaa, että lastin käsittelyä koskeviin 
tietojärjestelmiin sekä sataman turvatoimia koskeviin tietoihin ja kulunvalvontatie-
toihin on pääsy vain henkilöllä, jonka nuhteettomuus ja luotettavuus on varmistettu 
turvallisuusselvityslain mukaisella perusmuotoisella henkilöturvallisuusselvityk-
sellä.  

Sisäministeriön poliisiosaston näkemyksen mukaan jäljempänä esitetyin tavoin on 
tärkeätä, että myös henkilöihin, joilla on pääsy tietoon esimerkiksi kontin raken-
teista, sijainneista ja säilytyspaikoista mukaan lukien manuaalinen lastaus ja pur-
kaminen, tehdään turvallisuusselvitys ehdotuksessa esitetyin tavoin. Säännöksen 
sanamuotoja tulisikin vielä arvioida siten, että koko logistiikkaketju tulee huomioi-
duksi myös siten, että määrittelyt eivät ole liian tarkkarajaisia sulkien jotakin kes-
keistä toimijaa pois.  

Satama-alueilla ja siihen kiinteästi liittyvien logistiikkaketjujen palveluksessa on to-
della huomattava määrä henkilöstöä. Laadittujen selvitysten perusteella vaikut-
taisi, että esimerkiksi satamien työntekijöistä kuitenkin vain pieni osa on vakinai-
sessa työsuhteessa. Turvallisuusajattelun muutos olisikin syytä aloittaa tällaisten 
henkilöiden turvallisuusselvityksillä ja tämän jälkeen laajentaa yli vuoden kestänei-
siin työsuhteisiin.  
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Sisäministeriön poliisiosasto on aiemmin nostanut esille esimerkinomaisesti Tul-
lilta saatujen tietojen perusteella sellaisista työtehtävistä, joissa henkilöillä on 
pääsy erilaiseen kriittiseen tietoon. Tällaisia tehtäviä ovat muun muassa: 

- kulunvalvonnan lupien myöntäminen 
- kulunvalvonta ja liikenteen ohjausjärjestelmän osalta henki-
löt, jotka pystyvät katselemaan ja muokkaamaan tietoja + sa-
tamien porttijärjestelmät (liikenneohjausjärjestelmä) 
- konttidebot, jotka pääsevät kontin rakenteisiin. 
- muu satamalogistiikka, joissa päästään näkemään ja muok-
kaamaan eri kuljetusyksiköiden sijainteja ja säilytyspaikkoja 
ja pystytään vaikuttamaan niiden siirtoihin ja liikkeisiin. Tällai-
sissa tehtävissä on lähes poikkeuksetta manuaalinen muok-
kausmahdollisuus tietoihin. 
- henkilöt, jotka ovat tekemisissä alusten lastaus ja purku-
suunnitelmien kanssa (manuaalisen muokkauksen mahdolli-
suus) 
 

Perusmuotoisten turvallisuusselvitysten tulisi kattaa myös edellä luetelluissa työteh-
tävissä olevat henkilöt riippumatta työsuhteen kestosta tai muodosta. 

Riskianalyysin kannalta on myös hyväksyttävä se tosiasia, että henkilöillä, jotka ovat 
työskennelleet satamissa, on ymmärrys, missä tällaiseen tietoon pääsee käsiksi. 
Tästä syystä on erityisesti huomioitava satamissa ja tai tämän logistiikkaprosessin 
parissa työskentelevät ns. järjestäytyneen rikollisryhmän jäsenet, jotka muodostavat 
selkeän uhan ja riskin yleiselle järjestykselle ja turvallisuudelle sekä työturvallisuus 
vajeen myös muille satamissa työskenteleville henkilöille. On välttämätöntä, että yk-
sittäiset vakavan ja järjestäytyneen rikollisuuden parissa toimivat tulisi myös saada 
paremmin viranomaiskontrolliin ja turvallisuusselvityslain alaisuuteen. Tarpeen vaa-
tiessa perusmuotoinen turvallisuusselvitys tulisi voida vaatia ja laatia myös muista 
satamissa (logistiikkaketjun parissa) työskentelevistä työntekijöistä, jos turvallisuus-
viranomaisilla on olemassa sellaista uhkatietoa, jolla on vaikutusta satamaturvalli-
suuteen. Tältä osin turvallisuusselvityslakia tulisikin muuttaa siltä osin, että turvalli-
suusselvityksen laatiminen ei olisi sidottu tiukasti työntekijän tehtävään, vaan jättäisi 
väljemmin harkittavaksi tosiallisen riskiuhka-arvion perusteella turvallisuusselvitystä 
koskevan hakemisvelvollisuuden. Mikäli tällaisen henkilön havaittaisiin muodosta-
van selkeää uhkaa yleiselle järjestykselle ja turvallisuudelle tai sisäiselle turvallisuu-
delle, hänellä ei voitaisi katsoa olevan edellytyksiä toimia niissä tehtävissä. Lausun-
nolla olleen säännösehdotuksen mukaan perusmuotoisen turvallisuusselvityksen 
hakeminen on sidottu tietyissä tehtävissä toimiviin henkilöihin, mikä saattaa joissa-
kin tilanteissa rajata turvallisuuden tai uhka-arvion kannalta merkittäviä henkilöitä 
sen ulkopuolelle. Turvallisuusselvitysprosessiin hakeutumisen arviointi jää sataman-
pitäjän vastuulle ja harkintaan, mitä ei voida pitää riittävänä ja tyydyttävänä tilana 
toivottujen muutosten vaikuttavuuden ja turvallisuuden kehittämisen kannalta. 

Satamiin liittyvä turvallisuustoiminta tulisikin ajatella kokonaisuutena ja jatkuvasti 
muuttuvana ympäristönä, jossa turvallisuusviranomaisilla tulisi olla mahdollisuus 
puuttua havaittuihin turvallisuusvajeisiin henkilö- ja yritysturvallisuusselvitysten 
avulla. 

 

 

Osastopäällikkö, ylijohtaja  Tomi Vuori 

 

Yksikön päällikkö, poliisijohtaja Stefan Gerkman 

  
 

Jakelu Niklas Vainio 
Oikeusministeriö kirjaamo 
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